
MUNICIPALITÀ 4
S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 66
27 novembre 2024

O1541_27/11/2024_066

OGGETTO: istituzione di un particolare dispositivo di traffico in via Matteo Acquaviva, via Vecchia
Poggioreale e Via Ippolito Nievo, per il giorno 30 novembre 2024, 
in occasione dell’evento “Il sabato dello screening”.

I DIRIGENTI

Premesso che con nota PG/2024/914288 del 23/10/2024, è stata richiesta un occupazione di suolo pubblico finalizzata
alla realizzazione dell’evento “Il sabato dello screening” promosso dall’ASL NA1 Centro  - distretto 33;
Con  nota PG/2024/1013954 del 22/11/2024 il Servizio SUAP ha inviato la relativa Concessione di Suolo Pubblico
emessa con DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 1102I/2024/1077 in data 20/11/2024; 
Letto il parere favorevole della Polizia Locale – U.O. San Lorenzo, espresso nell’ambito della concessione rilasciata in
cui si prescrive quanto segue:

1. ordinanza di chiusura della strada
2. istituzione del divieto di sosta ambo i lati della carreggiata nel tratto compreso tra l’intersezione con piazza

Nazionale  e  l’intersezione  con  via  Vecchia  Poggioreale  con  apposizione  della  segnaletica  a  carico
dell’organizzatore entro le 48h precedenti l’inizio della manifestazione;

3. individuazione di un percorso alternativo per il transito veicolare; 
Visto  che, per consentire lo svolgimento della citata manifestazione, è necessario, ai fini della viabilità, adottare un
particolare dispositivo di traffico.
Visti gli ulteriori approfondimenti svolti per le vie brevi tra il servizio Strade, Viabilità e Traffico, l’UO Attività Tecniche
della Municipalità 4 e l’UO Polizia Locale San Lorenzo, al fine di consentire lo svolgersi dell’evento occorre:

 Di istituire su Via Acquaviva (per lo stazionamento dei camion, per lo screening del sabato della prevenzione), 
nel tratto compreso tra piazza Nazionale e via Vecchia Poggioreale, l’interdizione del transito veicolare e il 
divieto di sosta su entrambi i lati per il giorno 30/11/2024 . 

 Su Via Vecchia Poggioreale divieto di sosta su entrambi i lati per permettere il doppio senso di marcia.
 Su Via Ippolito Nievo istituire il doppio senso di marcia.
 sospensione dell’area riservata alla sosta regolamentata a tariffa (cd strisce blu). 

Ritenuto per le motivazioni espresse, di dover attuare il provvedimento viabilistico di seguito indicato.

  Letti:
 il Codice della Strada approvato con decreto legislativo del 30/04/1992 n.285 e successive integrazioni;
 il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
 la disposizione del Vice Direttore Generale dell'Area Tecnica, prot. PG/2014/0291749 del 08/04/2014, inerente

l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada;

ORDINA

1) ISTITUIRE, in via Matteo Acquaviva, nel tratto compreso tra Piazza Nazionale e via Vecchia Poggioreale, per il
giorno 30  novembre  2024 dalle ore 07:00 alle ore 24:00, il  divieto di transito veicolare, eccetto per i  mezzi di
emergenza, di soccorso, delle forze dell’ordine e dei residenti; 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2024, OD/2024/0002368



2) SOSPENDERE, in via Matteo Acquaviva, nel tratto compreso tra Piazza Nazionale e via Vecchia Poggioreale, per il
giorno 30  novembre  2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00, la sosta regolamentata a pagamento (cosiddette “strisce
blu”) e tutte le altre possibili tipologie di sosta autorizzate (stalli moto, carico e scarico merci, ecc…) su ambo i lati;
3)  ISTITUIRE, in via Matteo Acquaviva, nel tratto compreso tra Piazza Nazionale e via Vecchia Poggioreale, per il
giorno 30 novembre 2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00,  il divieto di sosta con rimozione coatta  su ambo i lati;
4) SOSPENDERE, in Via Vecchia Poggioreale, per il giorno 30 novembre 2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00, la sosta
regolamentata a pagamento (cosiddette “strisce blu”) e tutte le altre possibili tipologie di sosta autorizzate (stalli moto,
carico e scarico merci, ecc…)  su ambo i lati;
5) ISTITUIRE, in Via Vecchia Poggioreale,  per il giorno 30 novembre 2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00,  il divieto
di sosta con rimozione coatta  su ambo i lati;
6) SOSPENDERE, In Via Vecchia Poggioreale, per il giorno 30 novembre 2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00, il senso
unico di circolazione in direzione di via Matteo Acquaviva, con contestuale temporanea istituzione del doppio senso di
circolazione in tale tratto.
7) SOSPENDERE,  in Via Ippolito Nievo,  per il giorno 30  novembre  2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00,  la sosta
regolamentata a pagamento (cosiddette “strisce blu”) e tutte le altre possibili tipologie di sosta autorizzate (stalli moto,
carico e scarico merci, ecc…)  su ambo i lati;
8) ISTITUIRE, in Via Ippolito Nievo, per il giorno 30 novembre 2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00,  il divieto di sosta
con rimozione coatta  su ambo i lati;
9)  SOSPENDERE, In Via Ippolito Nievo,  per il giorno 30  novembre  2024, dalle ore 07:00 alle ore 24:00, il senso
unico  di  circolazione  in  direzione  di  Piazza  Nazionale,  con  contestuale  temporanea  istituzione  del  doppio  senso  di
circolazione in tale tratto.
Il  Servizio Autonomo Polizia Locale, qualora se ne presentasse la necessità, è autorizzato a d adottare  ogni altro
provvedimento ed ogni altro accorgimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina della
circolazione veicolare e pedonale nei giorni indicati nella presente Ordinanza, per lo svolgimento in sicurezza della
manifestazione.
La relativa segnaletica e le barriere di sicurezza saranno installate a cura degli organizzatori della  manifestazione, i
quali avranno cura di premunirsi di tutti gli eventuali nulla osta e autorizzazioni necessari previsti dalla normativa
vigente per lo svolgimento della medesima.
Ogni altra Ordinanza è da ritenersi sospesa nelle parti dispositive in contrasto con la presente.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della  legge 241/1990,  avverso la  presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D. L.vo 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Dirigente Servizio Strade

Ing. Edoardo Fusco
Il Direttore

dott.ssa Lucia Di Micco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 29/11/2024, OD/2024/0002368


	I DIRIGENTI
	ORDINA

		2024-11-28T12:23:06+0000
	EDOARDO FUSCO


		2024-11-28T13:04:00+0000
	LUCIA DI MICCO




